
Sluttrapport ï MIN kulturminnedag ï 2025 

 

 

Saksnummer: 

 

Tildelingsdata 19.05.2025 v/Odd Hesselberg kr. 20.000,- 

 

Navn på arrangementet: 

Min kulturdag på et samisk småbruk 

 

 

Sted: 

Grovfjordveien 986, 9446 Grovfjord, Norge (Dielddanuori suohkan, Tjeldsund kommune). 

 

Dato for arrangementet: 

3. september 2025 kl. 09:00 - 13:40. 

 

Arrangør:  

Kystsamene. Organisasjonsnr. 897288672 

 

Hvor mange deltok: 

26 skoleelever fra 9. og 10. klasse (ungdomstrinnet) innenfor Grovfjord og Sandstrand skolekrets, samt 2 

lærere. 

 

Beskriv kort hvem arrangementet rettet seg mot og hvem som deltok: 

Målgruppen for arrangementet var skoleelever fra nærliggende barne- og ungdomsskoler. Og det ble 

forutsatt at lærere også deltar i organiseringen av deltakerne, at Kystsamene skulle lede 

gruppeaktivitetene. Skolekretsen valgte 9. og 10. års trinn med 26 elever, og 2 lærere som på forhånd 



hadde delt elevene i 5 grupper. Dette var også det maksimale antall deltakere som vi kunne motta med 

hensyn til størrelse av felleslokale i fjøsen. 

 

Hovedarrangør 

 

Kystsamene var hovedarrangør med medlemmer som frivillige hjelpere. 

 

Eksterne aktører 

Vika Keramikk v/Vigdis Kalliainen.  

 

Kystsamene benyttet Vika Keramikk som lot hver av deltakerne få anledning til å utforme enkle 

keramikk gjenstander fra leire, og som Vika i ettertid «brenner» ferdig. Den ferdige keramikken vil bli 

delt ut ved egen anledning på skolen. 

 



Og lokalt busselskap, Bussring AS 

 

Hovedfokus på mangfold og inkludering i nærmiljøet: 

~ŔŰĬĲШŊğƖĬШũŔŊŊĲƖШƚĲŰƣƖċũƣШŔŰŰĲŰŉŸƖШĲƣШŊċůůĲũƣШƚċůŔƚťШŸůƖğĬĲШƻĲĬШÉťŸĬĬĲĤĲƖŊƻċƣŰЮШ§ůƖğĬĲƣШťŢĲŰŰĲƣĲŊŰĲƚШċƻШ
ĲƣШўÑƖĲШÉƣċůůĲƖƚШ~ƏƣĲџбШƚċůŔƚťЯШťƻĲŰƚťШŸŊШŰŸƖƚťЮШ~ċŰŊĲШċƻШĬċŊĲŰƚШƚťŸũĲĲũĲƻĲƖШőċƖШũŔƣĲŰШťŢĲŰŰƚťċƓШƣŔũШ
ŸůƖğĬĲƣƚШőŔƚƣŸƖŔĲЯШťƨũƣƨƖШŸŊШƣƖċĬŔƚŢŸŰĲƖШƓğШŊƖƨŰŰШċƻШŉŸƖŰŸƖƚťŰŔŰŊƚƓƖŸƚĲƚƚĲŰЮШ~ċŰŊĲШƚťŸũĲĲũĲƻĲƖШĲƖШ
ĲƣƣĲƖťŸůůĲƖĲШċƻШƚċůŔƚťĲШŸŊШťƻĲŰƚťĲШŉŸƖĲũĬƖĲоĤĲƚƣĲŉŸƖĲũĬƖĲЮШuǃƚƣƚċůĲŰĲШƏŰƚťĲƣШċƣШĬŔƚƚĲШĲũĲƻĲŰĲШƚťƨũũĲШŉğШĲŰШ
ĤĲĬƖĲШĤĲƻŔƚƚƣőĲƣШŸůШĬĲŰŰĲШůċŰŊŉŸũĬŔŊĲШťƨũƣƨƖĲŰЮШ ƖƖċŰŊĲůĲŰƣĲƣШťċŰШŸŊƚğШƚĲĲƚШƚŸůШĲƣШĤŔĬƖċŊШŔШƓğŊğĲŰĬĲШ
ŉŸƖƚŸŰŔŰŊƚƓƖŸƚĲƚƚШрШőƻŸƖШƚċůĲŰĲШŸŊШťƻĲŰĲŰĲШőċƖШĤũŔƣƣШŉŸƖŰŸƖƚťĲƣЮШШéğƖĲШċťƣŔƻŔƣĲƣĲƖШƖĲƓƖĲƚĲŰƣĲƖĲƖШůċŰŊŉŸũĬЯШ
ŔŰťũƨĬĲƖŔŰŊШŸŊШŰĢƖůŔũŢƏШůĲĬШƚƏťĲũǃƚШƓğШőŢĲůůĲƣЯШĤǃŊŰŔŰŊĲƖЯШƣƖċĬŔƚŢŸŰĲƖЯШŔĬĲŰƣŔƣĲƣЯШťƨũƣƨƖũċŰĬƚťċƓĲƣЯШůƨŰƣũŔŊĲШ
ŉŸƖƣĲũũŔŰŊĲƖШŸŊШƣŔũőƏƖŔŊőĲƣШƨƣШŉƖċШĲƣШƚċůŔƚťШƓĲƖƚƓĲťƣŔƻЮШ?ĲƣШƻŔũШƚŔШőƻŸƖĬċŰШŉŸũťЯШũċŰĬƚťċƓШŸŊШƣƖċĬŔƚŢŸŰĲƖШťŰǃƣƣĲƚШ
ƚċůůĲŰЮ 

 

[ƏũŊĲŰĬĲШċťƣŔƻŔƣĲƣĲƖШĤũĲШŊŢĲŰŰŸůŉƏƖƣа 

ΝШÂƖĲƚĲŰƣċƚŢŸŰШċƻШĲƣШƚċůŔƚťШƚůğĤƖƨťШŸŊШŸƖŔĲŰƣĲƖŔŰŊШůĲĬШƚƏťĲũǃƚШƓğШťƨũƣƨƖЯШťƨũƣƨƖƻĲƖŰШŸŊШŔĬĲŰƣŔƣĲƣЮШ?ĲƣШƻŔũШ
ƚŔШťƨũƣƨƖШƚŸůШƣƖċĬŔƚŢŸŰĲƖЯШƚťŔťťĲƖШŸŊШƻĲƖĬŔĲƖШťŰǃƣƣĲƣШƣŔũШŔĬĲŰƣŔƣĲƣЮШ§ŊШůĲĬШőŸƻĲĬŉŸťƨƚШƓğШƚċůŔƚťШťƨũƣƨƖЮ 

 
?ĲŰŰĲШƚĲťƻĲŰƚĲŰШĤũĲШŊŢĲŰŰŸůŉƏƖƣШŔШŉŢƏƚƖŸůůĲƣШŔŰŰƖĲĬĲƣШƚŸůШĲƣШƚŢƏƚċůŔƚťШůƨƚĲƨůЮ 



 

Som kultur i utvidet begrep ble nevnt fisketurer, bærplukking, dans, fotball, duodji (samisk brukskunst), 

samisk språk og festivaler.  

 

Og med eksempel på bruk av samisk kofte (Nesseby- og Skånlandskofte) hvor materiell kultur knyttes til 

samisk identitet. 

 

  



2 Lassokasting: 

Alle fikk prøve lassokasting. Samene har hovedsakelig benyttet denne funksjonen ved innsamling av rein 

til merking og slakting. Denne aktiviteten var så populær blant skolelevene at i hvilepausene fungerte 

lassokasting som lek og avveksling. 

 

 

 

Bruk av lasso ble en populær aktivitet som ble benyttet gjennomgående også i pausene. 

  



3 Hesteskokasting utenfor tre lavvo: 

 

Hesteskokasting er en gammel tradisjon som har vært benyttet av bønder, smeder og kanskje vikinger.  

 

 

I tre lavvoen ble det vist samenes gamle inndeling av gulvrommet i sine flyttbare lavvoer. Som hvor 

gjester og hjelpere i inngangspartiet skulle sitte, bålplass, matlager, og hvor foreldre og barn oppholdt 

seg på den «private» delen i lavvoen. 



 

 

 

Med denne aktiviteten fikk vi brakt inn den norrøne mytologi. Det var her naturlig å nevne hesten til 

guden Odin, Sleipner, som med åtte bein var den raskeste hesten i verden. Sleipner kunne løper like godt 

over vann som på land, og i lufta. Og hvorfor hestesko er viktig å benytte for hesten. 

 

4 Besøk på samisk fjøstuft: 

Elevene fikk besøke en nedfalt fjøsgamme som var blitt brukt frem til 1950-tallet. Noe tilsvarende 

boliggamme som ble vist i fotografert fra ca. 1920 på gården Minde. 

Målsetningen med denne aktiviteten var å knytte en forbindelse med bosetningen til våre forfedre og 

deres tilstedeværelse i kulturlandskapet, og at de er med på å forme vår identitet. 



 

Boliggamme på Minde (Carl Schøyen 1924). 

 

 

Her fikk skoleelevene fortellinger om oppbygging av fjøsgammer med inngangsparti, tak og vegger. Og 

hvordan gammens tak og vegger har falt sammen ved nedbrytning over tid. I fjøstufta fikk likeså elevene 

demonstrert bruk av metallsøker, jordspyd for jordprøver, samt et lite jordprøveuttak med innhold av 

gammel spiker.  



Elevene ble samtidig forklart om kulturminnelovens regler for utgravinger. I Norge tillates privat bruk av 

metallsøker, men det kreves tillatelse fra grunneier og at man setter seg inn i lovverket om kulturminner. 

Spesielt gjelder kulturminneloven som forbyr søk på automatisk fredede kulturminner uten tillatelse. 

 

Skoleelevene besøker en samisk fjøstuft. 

5a Utforming av enkle keramikk gjenstander med egne motiv formet i leire: 

Denne sekvensen ble utført av Vika Keramikk v/Vigdis Kalliainen. Her ble det avsatt 40 minutter til hver 

gruppe. En aktivitet som skapte stort engasjement. 

 



 

Av samiske motiv valgte noen elever å lage sine egne utgaver av det samiske symbolet for solguden 

Beaivi. Øvrig ble det laget kopper og fat. Dette vil av Vika Keramikk bli brent, og senere levert til 

skoleelevene ved en egen anledning. 

 

5b Overlevering av ferdig brent keramikk til 9. klasse ved Grov skole. 

 



 

Overlevering av ferdig brent keramikk til 9. klasse på Grov skole. 

6 Fortellerstund i fjøsen: 

 

I fjøsrommet fikk hver enkelt komme med sin fortelling som bygde opp under deres identitet og 

tilhørighet. Deretter fikk de vite nærmere om gården Minde sin «Tre Stammers historie». Gårdens første 

bosettere var nordmannen Eilert og kvenkvinnen Eva. De kom til området på 1800-tallet.  

 

7 Matservering: 

Det ble servert tradisjonelle vafler. 



8 Quiz ï avslutning på kulturverndagen på Minde Gård 3. september 2025: 

For å oppfylle læringsaspektet i Kunnskapsløftet ble det utført en quiz hvor skoleelevene fikk vist noe av 

det de hadde lært i løpet av kulturverndagen.  

 

Spørsmålene i quizen skapte stor aktivitet i gruppene. 

 



 

 

 

 

 

9 Avslutning ï hjemreise: 

 

Det var på tide å dra hjem etter en dag på Minde. Kystsamene bekostet den ekstra befraktningen av 

skoleelevene. 

 



10 Evaluering: 

 

Umiddelbart etter arrangementet hadde komiteen i Kystsamene et kort evalueringsmøte. 

 

 

Hvilke tiltak og aktiviteter i arrangementet kan videreføres og gjentas? Alle aktiviteter ble 

evaluert: 

1 Presentasjon av et samisk småbruk og orientering med søkelys på kultur, kulturvern og identitet. Kultur 

som tradisjoner, skikker og verdier knyttet til identitet. Og med hovedfokus på samisk kultur. 

2 Lassokasting. 

3 Hesteskokasting utenfor tre lavvo. 

4 Besøk på samisk fjøstuft. 

5 Utforming av enkle keramikk gjenstander med egne motiv formet i leire. 

6 Fortellerstund i fjøsen. 

7 Quiz ï kulturverndagen på Minde Gård 3. september 2025. 

8 Avslutning ï hjemreise. 

 

Samtlige aktiviteter kan både videreføres og gjentas. Med hensyn til tidsbegrensning bør antall aktiviteter 

reduseres for helle å gå mere i dybden. Dette bør evalueres og diskuteres sammen med skolene med 

hensyn skolenes tilnærming til den samiske kulturen. Likeså bør innhold av kvensk kultur diskuteres. 

 

Hvilke relevanser har arrangementet for nærmiljøet? 

Arrangementet har stor relevans til nærmiljøet da Minde gård ligger sentralt innenfor et gammelt samisk 

område i Tjeldsund kommune. Området kjennetegnes av et «Tre Stammers Møte»; samisk, kvensk og 

norsk. Mange av dagens skoleelever har liten kjennskap til områdets historie, kultur og tradisjoner som et 

resultat av fornorskningsprosessen. Og mange skoleelever er etterkommere av samisk og kvenske 

foreldre/besteforeldre.  

 

Konklusjon: 

Det kan bygges videre på skoleelevenes lite kjennskap til fornorskningsprosessen. 

 

  


